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Abstrakt

Diplomová práce „Pomník jako zhmotnění paměti ve vztahu k současné generaci a roli

médií“ se věnuje analýze mediálního diskurzu současných pomníků. Diskurz současných

pomníků je v diplomové práci reprezentován mediálními sděleními přítomnými v českých

periodických tištěných médiích pojícími se k dvěma realizacím pomníků na území České

republiky. Jedná se o pomník generála Pattona v Plzni a pomník československých letců RAF

v Praze na Klárově. Zkoumaná mediální sdělení spojená s kauzou pomníku generála Pattona a

pomníku československých letců RAF přítomná v Denících VLP, Mladé frontě DNES,

Lidových novinách, Blesku, Metru, Haló novinách a Právu spadají do období: 2005, 2009,

2010, 2014, 2015. Podoba diskurzu současných pomníků byla zkoumána za pomoci více

metod zahrnujících kvantitativní analýzu a kvalitativní analýzu zastoupenou ve formě textové

a argumentační analýzy. Na základě kombinace jmenovaných metod byla popsána základní

podoba diskurzu současných pomníků s důrazem na přítomnost sdělení souvisejících se

zahraničními záležitostmi a konceptem paměti. Pro tento účel byla využita perspektiva

Marshalla McLuhana, který popisuje mediální působení uměleckého ztvárnění, nebo koncept

paměti, jak jej popisuje Pierre Nora. Jednotlivé aspekty ovlivňující podobu mediálního

diskurzu spojeného s pomníky byly popsány v teoretické části diplomové práce. Na příkladu

dvou vybraných pomníků lze konstatovat vysokou míru subjektivity přítomné v rámci

mediálních sdělení, kterou dokládá jak použitý mediální žánr, tak samotný obsah sdělení.

Konstatována byla rovněž poměrně vysoká míra negativity uvnitř jednotlivých mediálních

sdělení a silná vazba tématu pomníku k zahraničním záležitostem a konceptu paměti. Textová

a argumentační kvalitativní analýza odhalila silnou roli tvůrce mediálního sdělení, jenž svá

tvrzení legitimizuje skrze konzumenta sdělení a implicitní proklamování dobrých úmyslů vůči

konzumentovi mediálních sdělení.

Abstract

The thesis “Monument as the materialization of memory in relation to the current

generation and the role of the media” is devoted to the analysis of media discourse of

contemporary memorials. The discourse of contemporary memorials is represented in the

thesis by media coverage in the Czech periodical printed media regarding to two memorials

installed in the Czech Republic. The first is a monument of General Patton in Pilsen and the

second is a monument of the Czechoslovak RAF aviators in Prague – Klárov. Examined

media coverage related to memorial scandal in Deník VLP, Mladá fronta DNES, Lidové

noviny, Blesk, Metro, Haló noviny and Právo belong to the years: 2005, 2009, 2010, 2014

and 2015. The form of contemporary memorial discourse was examined with the help of

multiple methods including quantitative analysis and qualitative analysis represented by

textual and argumentative analysis. Based on the combination of the mentioned methods basic

form of the discourse of contemporary memorials was described with the main focus on

media communication containing the topic of foreign affairs and the concept of memory. For

this purpose, Marshall McLuhan’s perspective was used, which describes the media exposure

of artistic interpretation, or the concept of memory as described by Pierre Nora. The various

aspects affecting the appearance of the media discourse related to monuments were described

in the theoretical part of the thesis. Through the example of two selected monuments within

the discourse it was noted that there was a high degree of subjectivity in media

communication, which is being demonstrated by media genre as well as the actual content of

the media coverage. The relatively high level of negativity within media coverage and strong

linkage to foreign affairs and the concept of memory were further revealed. Textual and

argumentative qualitative analysis revealed a strong position of the author of the media

coverage, legitimizing his claims through consumer and implicit proclamation of good

intentions towards the consumer of the media coverage.
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ÚVOD

Pomník nezneklidňuje, neironizuje. Pomník vychovává a kanonizuje měšťanský vkus

většiny. Pomník je politická idea, gesto často přerostlé do ideologie, pomník parazituje na

umění. (Jiří David v rozhovoru pro Lidové noviny z 26. 7. 2014)

Předmětem diplomové práce je zkoumání současných pomníků umístěných ve

veřejném prostoru za pomoci historické analýzy a výrazného přispění dalších analytických

přístupů, které jsou zahrnuty v analýze diskurzu. Zvolený přístup by měl odhalit zařazení

média pomníku do kontextu současného mediálního uvažování a vytyčení hlavní

transformační tendence ovlivňující přístup k dějinám a historickým osobnostem, potažmo

k pomníkům, ze strany institucí, poptávky veřejnosti a také samotné české národní identity.

Předmětem zkoumání budou pomníky, které v médiích, potažmo veřejnosti, vyvolaly

významnější reakci, a to díky svému charakteru vyvolávajícímu určitá názorová tření, spory a

kontroverze. Pomník totiž, jak je možné dozvědět se dále, má jako vyjádření pocty minulému

ději či osobnosti silný potenciál rozdělovat společnost napříč. Jakákoli snaha o teoretickou

redukci celé společenské dimenze vedoucí k dosažení jednoduchého řešení má svá omezení.

Snahou tak je především alespoň částečné přiblížení obecným charakteristikám. Za tímto

účelem byly vybrány dva konkrétní příklady pomníků, kolem kterých se uskutečnila hlubší

veřejná debata: pomník generála Pattona v Plzni a pomník československých letců RAF

v Praze na Klárově.

V rámci práce byl zvolen postup jdoucí od obecného ke konkrétnímu. V první kapitole

přinášející teoretická východiska byl popsán proměňující se význam a funkce pomníku

v průběhu dějin. Pomník byl popsán rovněž z hlediska své role v rámci diskurzu. Prostor byl

ponechán rovněž popisu vývoje české společnosti s důrazem na předávání mýtů mezi

vybranými historickými fázemi společnosti. V následující části diplomové práce je podrobněji

nastíněn metodologický přístup. Závěrečná část přináší vlastní analýzu, ze které posléze

vzejdou výsledné závěry.

Historie v rámci diplomové práce tvoří zásadně důležitou entitu. Je v úzkém vztahu s

objektem pomníku, jenž je zde chápán jako zhmotnění daného úseku historie. Stejně tak i

historická osobnost, které je pomník věnován, je zasazena do časového úseku doby. Jestliže se

tedy věnuji přístupu společnosti k současnému pomníku, zabývám se tak přístupem oné

společnosti k vlastní historii potažmo k sobě samé. Tento postoj k vlastní historii se přirozeně
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mění podle hodnot, kterými se společnost řídí, a v jaké vývojové fázi se nachází. To znamená,

že je zásadní, o jaké stadium společnosti v rámci dějin se jedná. Nové technologie a média

vystavují radikálním výzvám samy pojmy umění, umělecká tvorba či umělec. Nové globální

komunikační prostředí, přesahující konkrétní prostor a čas a jakékoli nacionální či ideologické

hranice, vede k přehodnocení dosavadního pojetí kulturního prostoru, jež se teď jeví jako

historický sediment kultury a názorů uplynulých generací. Koncepcí paměti se významným

způsobem zabývá například Pierre Nora, z jehož pojednání Mezi pamětí a historií,

problematika míst, je v diplomové práci bohatě čerpáno (Nora in: Bendová 2014).

Dalším autorem, jenž se stal významným zdrojem pro celkové zasazení diplomové

práce v tématu, je Marshall McLuhan, který se ve své publikaci Jak rozumět médiím vrací

k prapůvodu mediálního působení uměleckých objektů. Jednotlivé druhy umění byly dle jeho

tvrzení na začátku v úzkém vztahu, a to takovým způsobem, že jejich vzájemné působení a

novodobý důraz na vizualitu a soukromý názor vedly k vzniku prostředků sebevyjádření

umožněnému typografickou extenzí člověka. McLuhan se v této souvislosti dále dotýká

rovněž vzniku nacionalismu, proti kterému však působí současná, zejména elektronická

média.

Při jmenování výchozích publikací nelze opomenout ani Pomníky a zapomníky od

autorského dua Hojdy a Pokorného. V jejich pojednání je popisován vznik jednotlivých

pomníků včetně politických okolností, za kterých se jejich instalace uskutečňovala.

Vícero autorů, mezi něž patří na předních místech například Miroslav Zelinský

s publikací Texty a obrazy (stopy, které zůstaly) nebo Vladimír Macura s publikací Šťastný

věk: symboly, emblémy a mýty, se stalo zdrojem úvah o vývoji české společnosti uvedených

v práci.

Kromě uvedených příspěvků byla v roce 2010 publikována bakalářská práce Michaely

Urbanové s názvem Analýza mediálního diskurzu: kauza Entropa, jež je diplomové práci

blízká jak metodologickým přístupem, tak i soustředěním se na umělecký objekt vyjadřující


[…]


však zpochybňován základní důvod instalace, tedy upomínka děje/osoby. V této souvislosti

výsledný obraz vhodně doplňují výsledky kvalitativní analýzy. Přestože je odkazování k

zahraničním vztahům a k různému pojetí paměti poměrně časté, netvoří hlavní páteř

konstrukce článků. Pomníková tématika zahrnující aspekty zahraničních vztahů či paměti

zůstává na úrovni „podstavce“, na základě kterého je rozvíjena příbuzná politická agenda.

Tematika pomníků na sebe navazuje různorodé názory na společnost, vývoj, minulost atp.

Dalšími tématy ve vztahu k pomníku jsou často finance, dluh historii, historie, budoucnost,

politická vůle, konflikt, investice, estetika.

Lze konstatovat silnou podřízenost výběru zástupců názorových stran, a tedy i

přítomných sociálních aktérů, potřebám autora mediálního sdělení. Děje se tak u

publicistických příspěvků, ale také v případě zpravodajství. Zastávaná názorová linie je tak v

řadě článků velmi snadno pozorovatelná. Jako obecná strategie přesvědčování se jeví příklon

k hájení zájmů veřejnosti vůči politickému rozhodování za pomoci odkazů na stav
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společnosti, dluh společnosti, budoucnost společnosti. Dle zjištění plynoucích z analýzy je i

nelegitimní demokratický postup popírající rozhodnutí o instalaci pomníku obhajován na

základě upřednostnění zájmů veřejnosti. Autoři sdělení se tohoto cíle snaží dosáhnout pomocí

emočního vtažení konzumentů sdělení.

Na základě řečeného tak lze dojít k závěru, že role pomníků je v médiích chápána jako

společensky významná. Dochází k vyjadřování úcty a podpory vzpomínání jakožto primární

funkce pomníků. Nicméně toto sdělení ustupuje politickému konfliktu, který se frekventovaně

vyskytuje uvnitř mediálních sdělení. Obraz současné české společnosti je konstruován spíše

negativně, tedy jako národa, který má dluh vůči minulosti, vůči svým hrdinům, národa

neschopného včas a legitimně dostát svým přirozeným morálním závazkům do té míry, že

jako autorita je nucena vystoupit cizí velmoc.

Diplomová práce je do značné míry omezena samotným výběrem zkoumaných

pomníků, není tedy k dispozici širší škála pomníkových kauz. Diskurz současných českých

pomníků se tak v tomto pojetí jevil poměrně uceleně. V případě rozšíření analýzy o další

příklady však zajisté může dojít k novým poznatkům.
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SUMMARY

The goal of the thesis is the analysis of media discourse of contemporary Czech

memorials. For this purpose, two examples were chosen of the memorials around which

significant public debate was held accompanied with wide media coverage. One of the two

selected installations is a monument of General Patton in Pilsen, the second is the memorial of

Czechoslovak RAF aviators in Prague. Both monuments were displayed to the public as a

debt resulting from the past. Other lines of the argumentation are less pronounced. 215

articles about the General Patton Memorial were quantitatively analyzed and 81 articles about

the memorial of Czechoslovak RAF aviators. The final qualitative analysis revealed formal

patterns of the text and also helped the final generalization. Qualitative analysis was utilized

on four articles.

Quantitative analysis revealed a significant number of publicist contribution in the

overall media coverage of the topic. It is a testament to the fact that the issue of memorials

considerably catches the emotion. In combination with clearly defined lines of conflict, which

were proved to be almost a standard part of the conceptualization of media cases, there is

present also a need of a personal statement on the topic. In subjectively conceived articles it

was unveiled that a high degree of negativity significantly exceeded the number of positive

messages. Qualitative analysis showed various approaches in creating negatively toned

articles; from explicitly negative expression using very strong expletives in the case of an

article published in Týden magazine, to criticism of powerful political representatives and

their partial decisions in the case of Haló noviny daily, furthermore to the implicit criticism of

the public who do not share the same views on the installation of the monument of the

Czechoslovak RAF aviators in the case of Pražský Deník daily. After the research it can be

stated that although the monument is situated in the territory of the Czech Republic, in the

moment when foreign countries participate in the project of the memorial, the theme of the

monument becomes international in the sense of presence of foreign interference with articles.

A slight predominance of foreign affairs in the form of ideas relating closer to the primary

function of the monument (remembrance, obeisance of persons/historical events) over the

pragmatic character of foreign affairs testifies the persistent importance of this primary

function. In relation to determining the level of presence of nationalist tendencies there exists

the term “us” versus “them”. However, they are in majority cases regarded as a model worth

following, although not as a source of contempt or critical reactions. Czechs are subordinated:

Explicit allusion of ignominy of Czechs occurred in 10% of all articles analyzed in the case of
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the Czechoslovak RAF aviators monument, in the case of the General Patton Memorial it was

even 19%. The high rate of referencing on the various forms of memory and history, which in

both examples of the monuments is almost 50% of the examined articles, again demonstrates

the assumption that the primary function of the monument is still an important part of the

discourse. Although the referring to foreign affairs and to varying concepts of memory is

quite common, it is not the main backbone of articles. The memorial issues covering aspects

or the memory of foreign affairs remains at the level of “extensions” to develop related policy

agenda.

One can state strong subordination to the choosing of the representatives of the

opinionated sides and therefore presented social actors to the needs of the author of the article.

Authors of the articles legitimize their claims through public advocacy, for this purpose they

use emotional dragging of the media consumers into the issue. On this basis it can thus be

concluded that the role of monuments in the media is constructed as socially decisive. It

concludes to expressing respect and support to the remembrance as the primary function of

monuments. However this message gives way to a political conflict that is frequently

occurring inside articles. A frame of contemporary Czech society is constructed through the

issue of memorials rather negatively, as a nation that has a debt to the past, to their heroes, as

a nation incapable of meeting natural moral obligations on time and legitimately to the extent

that foreign state is forced to act as an authority.
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