UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institút komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Simona Mrázková

Název práce: Pomník jako zhmotnění paměti ve vztahu k současné generaci a roli médií

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Barbara Köpplová

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce odpovídá zadání a schváleným tezím. Dílčí odchylky (výběr mediálních kauz) jsou zdůvodněné a přispěly ke zvýšení kvality práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V první části diplomové práce (kapitoly 1-3) autorka využívá široké spektrum tuzemské i zahraniční literatury věnované významu a funkci pomníků, diskurzu o jejich výstavbě a vztahu společnosti k pomníkům. Úvodní - teoretická část práce dokládá orientaci diplomantky v daném tématu a vysvětluje kontext navazující analýzy role médií. Diplomová práce přesvědčuje rovněž o metodologické erudici autorky, vhodném výběru analyzovaného souboru a schopnosti praktické aplikace zvolených metod.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže 1

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce má logickou strukturu členěnou do dvou celků (teoretického úvodu a vlastní analýzy) po třech kapitolách. Po technické stránce práce odpovídá požadavkům, má velmi dobrou stylistickou úroveň a je zřejmé, že autorka věnovala finální editaci a korekturu náležitou pozornost.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Celkově hodnotím diplomovou práci Simony Mrázkové jako velmi zdařilou. Analytická část svojí kvalitou jednoznačně převyšuje obvyklý standard podobně zaměřených diplomových prací. V případě, že by se autorka rozhodla dále se věnovat tématu, je možná na místě uvést několik aspektů, kterým by měla věnovat pozornost. Je to především otázka určité normy, nebo benchmarku, vůči kterému se srovnávají výsledky analýzy v kapitole 6. Diplomová práce je svým způsobem "case study" a čtenář by očekával větší syntézu výsledků ve vztahu k úvodní, teoretické části. Vnucuje se rovněž otázka, jak dalece se do způsobu psaní o vybraných pomnicích promítá politická inklinace analyzovaných médií a odborná (estetická) kvalifikace autorů.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!